[image: image1]

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

(Autorização Lei 11.788/08)

	INSTITUIÇÃO DE ENSINO

	Instituição: Centro Universitário Vale do Rio Verde – UNINCOR

                    Fundação Comunitária Tricordiana de Educação – FCTE

	Endereço: Avenida Castelo Branco, 82 – Chácara das Rosas – 37410-000 – Três Corações – MG

	Fone: 35-3239-1235         31-3344-1366
	CNPJ: 25.872.854/0001-99

	Coordenador(a) do Curso:

	ENTIDADE CONCEDENTE

	INSTITUIÇÃO:

	CNPJ:
	Fone:

	Endereço:
	email

	CEP:
	Bairro:

	Cidade:
	Estado:

	Responsável da Instituição:

Acordam entre si o ACORDO DE COOPERAÇÃO, conforme declaram nas cláusulas a seguir, a ENTIDADE CONCEDENTE, com a intervenção da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e, de outro lado, o(a) ALUNO(A)/ESTAGIÁRIO(A) abaixo:

	ESTAGIÁRIO(A)

	Nome:

	Curso:
	Período:
	Semestre:
	Matrícula:

	RG n°
	CPF:

	Endereço:

	CEP:
	Bairro:

	Cidade:
	Estado:

	Fone:
	Cel:
	e-mail:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE: Este Termo de Compromisso de Estágio Obrigatório tem por finalidade proporcionar experiência prática para realização do Estágio ou Internato , de interesse curricular obrigatório, como estratégia de profissionalização que completa o Processo Ensino - Aprendizagem, não configurando vínculo empregatício de qualquer natureza entre a CONCEDENTE e o ESTAGIÁRIO, de acordo com o art 3º da Lei 11.788/08.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES BÁSICAS: Ficam compromissadas entre as partes as seguintes condições básicas de realização do Estágio:
	PERÍODO DO ESTÁGIO: _ _ / ___ / ___ a  ___ / ___ / ___

	LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO:

	DIA DA SEMANA
	HORÁRIO REALIZADO
	CARGA HORÁRIA TOTAL DIÁRIA

	Entrada
	Saída

1. A jornada semestral de atividades em Estágio deverá compatibilizar-se com o horário escolar do ESTAGIÁRIO e com o horário da CONCEDENTE, com uma carga horária máxima de 6 horas diárias e 30 horas semanais, com o conhecimento da INSTITUIÇÃO DE ENSINO.
2. As atividades principais a serem desenvolvidas pelo ESTAGIÁRIO são compatíveis com o Contexto Básico da Profissão.
3. As atividades exercidas poderão ser ampliadas, reduzidas, alteradas ou substituídas, de acordo com a progressividade do Estágio e do currículo, sempre dentro do Contexto Básico da Profissão.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES:

I – Da parte da CONCEDENTE
Compete à CONCEDENTE DE ESTÁGIO, nos termos do art. 9º da Lei 11.788/08:

1. Celebrar Convênio para Estágio Obrigatório com a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e Termo de Compromisso de Estágio com o ESTAGIÁRIO, zelando por seu cumprimento.
2. Ofertar instalações que tenham condições de proporcionar ao educando atividades de aprendizagem social, profissional e cultural.
3. Por ocasião do encerramento do estágio, entregar termo de realização do estágio, com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho.
4. Proporcionar ao ESTAGIÁRIO atividades de aprendizagem profissional, social e cultural compatíveis com a profissão e formação acadêmica.
5. Proporcionar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, sempre que necessário, subsídios que possibilitem o acompanhamento, a supervisão e a avaliação do Estágio.
6. Receber determinado número de estagiários, de acordo com a conveniência de ambas as instituições, para exercer as atividades que lhes são peculiares.
7. Disponibilizar horários para a realização dos programas propostos pelos Cursos de Graduação da UNINCOR;

8. Facilitar o convívio entre os funcionários e os estagiários.
9. Manter à disposição da fiscalização os documentos que comprovem a relação de estágio.
II – Da Parte da INSTITUIÇÃO DE ENSINO
Compete à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, nos termos do art. 7º da Lei 11.788/08:

1. Indicar professor orientador, da área a ser desenvolvida no estágio, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do estagiário.
2. Indicar os alunos que farão o estágio, através de uma carta de apresentação, assinada pela coordenação do curso.
3. Contratar, em favor do ESTAGIÁRIO, seguro contra acidentes pessoais, se for o caso, cuja apólice seja compatível com valores de mercado.
4. Estabelecer normas de desenvolvimento do estágio.
5. Exigir do educando a apresentação, ao final do período letivo, da pasta de estágio, contendo o relatório das atividades.
6. Conscientizar o ESTAGIÁRIO sobre a necessidade de cumprir e respeitar as normas e regulamentos da CONCEDENTE DE ESTÁGIO, sobretudo as normas de segurança e os horários de trabalho.
III – Da parte do ESTAGIÁRIO

Compete ao ESTAGIÁRIO, nos termos da Lei 11.788/08:

1. Estar, comprovadamente, frequentando as aulas do curso para o qual está matriculado.
2. Estar em dia com o pagamento de suas mensalidades.
3. Estar com sua documentação regularizada junto à Secretaria Geral da UNINCOR.

4. Apresentar à CONCEDENTE de estágio, antes de iniciar suas atividades, a carta de apresentação, o termo de compromisso e o plano de estágio a ser desenvolvido.
5. Comparecer diariamente ao local do estágio, no horário estipulado na Cláusula Segunda.
6. Observar e obedecer às normas internas da CONCEDENTE, especialmente as relativas à orientação geral do estágio e às atividades desenvolvidas, as normas de segurança e os horários de trabalho.
7. Manter sigilo sobre informações, dados ou trabalhos reservados da CONCEDENTE, aos quais tenha acesso.
8. Apresentar, ao final do período letivo, pasta de estágio, conforme modelo disponível, contendo relatório detalhado do estágio realizado.
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: As despesas da CONCEDENTE correrão por conta de dotações próprias do seu orçamento.
Parágrafo Primeiro: Se o estágio curricular obrigatório for remunerado, caberá à CONCEDENTE providenciar o pagamento de bolsa ou auxílio transporte ao ESTAGIÁRIO, em livre negociação entre as partes.
Parágrafo Segundo: Nesse caso, havendo a remuneração citada, a contrapartida mensal a título de bolsa será definida em aditivo ao termo de compromisso de estágio obrigatório.
CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO: a renovação do Termo de Compromisso de Estágio Obrigatório se dará somente pela assinatura de novo Termo, no início do semestre subsequente, respeitados todos os procedimentos necessários.
Parágrafo Único: O presente Termo poderá, mediante concordância plena das partes, ser modificado em qualquer época, lavrando-se o respectivo termo aditivo.
CLÁUSULA SEXTA – DA CESSAÇÃO AUTOMÁTICA: Constituem motivos para cessação automática do presente Termo de Compromisso de Estágio:

1. Conclusão ou abandono do Curso e o trancamento da matrícula.
2. O não cumprimento do avençado neste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

1. O estágio far-se-á unicamente em proveito do aluno, não ensejando, em qualquer hipótese, vínculo empregatício com a CONCEDENTE ou com a Universidade Vale do Rio Verde de Três Corações.

2. O ESTAGIÁRIO poderá ser responsabilizado pela CONCEDENTE por perdas e danos a que der causa ou em cuja ação se identifique dolo ou culpa, quando, então, além do ressarcimento devido à CONCEDENTE, importará na imediata rescisão do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.
3. Não será permitido ao ESTAGIÁRIO permanecer nas dependências da CONCEDENTE além do prazo previsto neste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.
4. O descumprimento por parte do Estagiário das obrigações assumidas neste Termo de Compromisso importará no automático cancelamento do estágio, desobrigando-se a CONCEDENTE, a partir daquele momento, de todo e qualquer compromisso com relação ao estágio.

CLÁUSULA OITAVA – DA POLÍTICA ANTICORRUPÇÃO
8.1 As PARTES, neste ato, declaram que tem pleno conhecimento de todos os termos da Lei Anticorrupção Brasileira (Lei n.º 12.846/13), comprometendo-se, por si, ou sendo o caso, por suas controladoras, controladas, coligadas, subsidiárias, por seus sócios, administradores, empregados, prepostos, contratados e/ou subcontratados a abster-se da prática de toda e qualquer conduta ou ato que possa resultar em violação à referida legislação.

8.2 As PARTES declaram, ainda, haver implementado e divulgado, internamente e a seus parceiros e/ou terceiros ligados ao presente Contrato, incentivo à denúncia, apuração de irregularidades e aplicação efetiva de códigos de ética e de conduta, concordando em apresentar à outra parceira, sempre que solicitado, e, em até 48 (quarenta e oito) horas, a devida comprovação da aplicabilidade e efetividade de tais mecanismos e procedimentos, de forma contínua e em conformidade com a legislação vigente.

8.3 Se, durante a vigência deste instrumento, qualquer das PARTES for considerada responsável por qualquer ato de corrupção em violação às leis brasileiras de combate à corrupção, o presente Contrato poderá ser rescindido, a critério da parte prejudicada, sem qualquer direito de indenização a outra, arcando a PARTE infratora com perdas e danos.

8.4 Não obstante quaisquer outros dispositivos em sentido contrário ajustam às PARTES que serão responsáveis, sem qualquer tipo de limitação, por todo e qualquer dano decorrente de violações praticadas por suas controladoras, controladas, coligadas, subsidiárias, seus sócios, administradores, empregados, prepostos, contratados e/ou subcontratados, às leis brasileiras de combate à corrupção, especialmente a Lei n.º 12.846/13.

CLÁUSULA NONA – DA PROTEÇÃO DOS DADOS:

9.1 Considerando a Lei Geral de Proteção de Dados, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, se obriga na observância e no cumprimento das regras quanto à proteção dos dados, inclusive no tratamento de dados pessoais e sensíveis, de acordo com a necessidade e obrigação legal no que se refere à coleta de dados.

9.2 A INSTITUIÇÃO DE ENSINO obedecerá às premissas da LGPD, em especial os princípios, da finalidade, adequação, transparência, livre acesso, segurança, prevenção e não discriminação no tratamento dos dados.

9.3 A INSTITUIÇÃO DE ENSINO declara que possuí politica interna, pautada na observância da LGPD, para tratamento de dados, em caso de vazamentos, incluindo política de privacidade, que vise garantir a confidencialidade dos dados coletados e sua finalidade;

9.4 Os dados serão mantidos nos arquivos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, exclusivamente pelo prazo necessário ao cumprimento de sua finalidade, após, os dados aqui tratados, serão destruídos, salvo aqueles que forem necessários
para cumprimento de obrigações legais, conforme preconiza o art.16, I da lei n° 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados).

9.5 Por fim, o TITULAR dos dados, autoriza o tratamento e armazenamento de seus dados pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, tais como, documentos, mídias e informações privadas, para cumprimento do objeto do presente termo, ficando vedada a utilização para qualquer outro fim.

9.6 As PARTES desde já, declaram-se cientes que o presente termo e as informações inseridas nestes estão de acordo com a Lei no 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados) e demais legislações aplicáveis à espécie e que serão mantidas em acervo próprio e sigiloso de cada PARTE.

CLÁUSULA DECIMA– DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Três Corações para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas da execução deste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.
E, por se encontrarem de acordo, as partes assinam o presente termo, em três vias de igual teor, para os devidos fins e efeitos legais.

 __________________,   ___ de __________________ de  _______.

_______________________________                    _____________________________

Entidade Concedente

UNINCOR

Assinatura e Carimbo

   Coordenador(a) de Curso
______________________________

ESTAGIÁRIO(A)
TESTEMUNHAS:

Nome: ____________________________________   CPF: ___________________________________

Nome: ____________________________________   CPF: ___________________________________

Estágio Externo – Vias Digitalizadas: Entidade Concedente, Estagiário (Pasta de Estágio), Instituição de Ensino (Arquivo)
Estágio Interno – Vias Digitalizadas: Estagiário (Pasta de Estágio), Instituição de Ensino (Arquivo)

[image: image1]

[image: image2.png]CENTRO UNIVERSITARIO VALE DO RIO VERDE - UNINCOR
Trés Coragdes: Av. Castelo Branco, 82 - Chécara das Rosas | CEP: 37417-150 - TELEFONE: 35 32391000
Belo Horizonte: Av. Amazonas, 3.200 - Prado | CEP: 30411-186 - TELEFONE: 31 3064.6333
Caxambu: Rua Dr. Viotti, 134 - Centro | CEP: 37440-000 - TELEFONE: 35 33413288

[image: image3.png]“NINcnn WWW.unincor.br

CENTRO UNIVERSITARIO VALE DO RIO VERDE